⁶ Sul passo, e su questa problematica interpretazione *in bonam partem* dell'incorruttibilità di Michele VIII non attestata altrove, cfr. Blanchet ed. 2013, p. 155.

[E per quanto riguarda l'imperatore Michele, come mai i suoi figli e successori ed eredi del trono e del regno non furono capaci, in maniera giusta o ingiusta, di celebrarlo come santo, dal momento che anch'egli era stato ritrovato integro ed indissolto? Ma fino ad oggi è scomunicato e viene definito tale, e fino a poco tempo fa si presentava come un ridicolo gioco per gli stessi fanciulletti, un *tympanias* che rotolava sul suolo, finché qualcuno, mosso dalla pietà, lo seppellì e lo nascose nell'oscurità e nel segreto, com'era opportuno.]

Cosa si deve pensare di questo orrido ritratto *post mortem* di Michele VIII, il cui cadavere, gonfiato a dismisura (il termine *tympanias* richiama tanto l'idropisia, quanto la tensione della pelle di un tamburo), rotola sul suolo e viene dileggiato e schernito persino dai bambini? Si tratta di una fantasiosa esagerazione, di un'inverosimile elaborazione retorica contro l'odiato imperatore "latinofrono"? Probabilmente no: la situazione descritta da Teodoro Agalliano non è priva di paralleli nei secoli successivi. Si può citare la testimonianza, assolutamente indipendente, del celebre erudito greco Leone Allacci, nato a Chio nel 1586, che così descrive, nel suo celebre trattatello *Sulle superstizioni dei Greci moderni*, il rinvenimento di un altro *tympaniaios* cui poté assistere da ragazzo:

Et ne plura hic aggeram; ipse puer, cum Grammatices tyrocinii Chii, apud Michaëlem Neuridam, lectissimis moribus adolescentem, dabam operam, in templo S. Antonii, prope portam, qua in viridarium itur, à laeva cum exis, sub ipsis gradibus quibus ascenditur, sepulchrum, quod diutissime clausum fuerat, adapertum fuit, ut novo, si bene recordor, ditaretur cadavere. Supra alia mortuorum ossa jacebat cadaver, omnibus suis partibus absolutum, statura grandiore atque enormiore, nullis amictum vestibus, quas tempus vel humor consumpserat, pelle distenta, subnigra, dura, sicque per omnes sui partes tumida, ut corpus non complanaret, sed veluti sacculum rotundaret; facies pilo nigro crispoque circumvestita; rari in capite pili, quemadmodum et per reliquum corpus, quod glabrum ubique circumspiciebatur; brachia, ad modum crucis, tumore illo extensa, manusque adapertae, oculi palpebris clausi, os hians, dentes candidi. Id ubi viderunt scholae socii, timere, fugere, admirari, currere, referre quidquid viderent: nolle amplius videre. Postea aliorum hominum commercio audaciores effecti, jam in ora sepulchri consistere, hasta lignea pertentare, dimovere conari, aliaque ludere, quibus sibi pueri sapiunt; demum etiam lapides projicere; quos ubi videbant non adfigi tamquam ad molle, sed tamquam à solido, non sine strepitu, reperi, sphaeras quoque lusorias demittunt: illae recta projectae resiliunt, et ad manus demittentium reveniunt; pulsu validiore demittuntur, et ipsae supra puerorum capita saltant. hisce timore abjecto, ad majores machinas devenitur; et trabes praegrandes, quae ad sedendum in viridario jacebant, allatae, per os sepulchri acuminatim in ventrem demortui dejiciuntur: non rumpunt cutem, sed, quasi à tympano repercussae, foras exiliunt; et, nisi sibi cavissent, qui projecerant, molis illius casu succubuissent. Concurrunt alii undique ex vicinia, ex urbe fere tota, quia rem jam fama vulgaverat; et praestantibus viribus adolescentes ab ore sepulchri se praecipitant, pulsatoque pedibus ventre, extra sepulchrum propellebantur. Erat fere quindecim palmorum altitudo; et res sane miseranda, et horrida, nihil agentibus hominibus, ludus fit; quandoquidem toto corpore, instar pilae super cadaver projecti, foras impetu sumpto ab eodem cadavere trudebantur. Multi, inconsiderate se projicientes, dum non recto ictu repelluntur, in saxeam sepulchri labrum, vel fornicem, adacti, caput alliserunt, et intra sepulchrum alibi displosi, quasi exanimis jacuerunt. Non plura hic referam: post tres dies, illius ecclesiae curatores, ut Bacchanal de Ecclesia tollerent, sepulchrum clauserunt. Quid de eo cadavere actum sit, ipse non novi, neque ab aliis perquisivi. Mirum sane fuit, cutem illam tot ictibus salvam atque incolumem superfuisse; quod non potuisset, neque corium bubalinum, neque fornix ipse caementitius: adeo illa induruerat.⁷